ΚΥΡ. Οὐκοῦν, ὦ φιλότης, εἴμι μὲν ἐγὼ πρὸς
 τοῦτο ἑτοιμῶς, ἐπεὶ σοι δοκεῖ. Σὺ δὲ δὴ μοι πάλιν
 τὸν ἀκριβῆ τε καὶ ἀπεξεσμένον ἐφ' ἐκάστῳ τῶν
 θεωρημάτων ἐξέταξε νοῦν. Καὶ εἰ σοὶ τι δόξαιμι μὴ
 λίαν ὀρθῶς νοεῖν, ἢ λέγειν, νηφαλίως ἐπανόρθου καὶ
 μεθόρμιζε σαφῶς, τοὺς τῶν τεκτόνων ἀρίστους ἀπο-
 μομούμενος, οἱ ἐπειδὴν ἐξήκοι τοῦ καθήκοντος λόγου

nator, quem vos quaeritis, et Angelus testamenti,
 quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus omni-
 potens, et quis sustinebit diem ingressus ejus? au-
 quis subsistet in visione ejus? quia ipse ingreditur
 quasi ignis conflatorii, et quasi herba lavantium,
 et sedebit conflans et emundans sicut argentum et
 aurum ⁸¹. » Innovationem ergo reformationemque
 sacerdotii futuram dicit, atque ipsam certe colendi
 formam, non aliud quidpiam fore indicat quam
 praesens Christi mysterium. Rursus per Ezechielem
 dixit de iis qui electi erant, ut sacerdotio funge-
 rentur : « Isti accedent ad me, ut ministrent mihi ;
 et stabunt ante faciem meam, ut offerant mihi hos-
 tiam, adipem et sanguinem, dicit Dominus Deus.
 Isti ingredientur in sancta mea, et isti accedent ad
 mensam meam, ut ministrent ⁸². » Adipem porro et
 sanguinem, et illa mensae ministeria non jure opti-
 mo dicemus esse illud Christi mysterium?

(PALL. Recte dicis.

CYR. Quin ipsum quoque tempus quo rerum
 omnium in meliorem statum recursus, et ille inno-
 vationis modus esset futurus, perspicuum nobis ad-
 modum fecit, cum dixit Deus : « Et erit a die
 octava, et ultra facient sacerdotes super altare ho-
 locausta vestra, et quae salutis vestrae causa offe-
 runtur : et suscipiam vos, dicit Dominus ⁸³. » Diem
 octavum, Salvatoris nostri resurrectionis tempus
 appellat, quo holocausta, id est perfecta integraque
 credentium consecratio, Deo gratissima ac spiri-
 tualia munera offeruntur ; idque docet beatus Pau-
 lus, cum scribit : « Per ipsum igitur offerimus
 hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labio-
 rum confitentium nomini ejus (1) ⁸⁴. » Et iterum :
 « Beneficentiae autem et communionis nolite obli-
 visci ; talibus enim hostiis promeretur Deus ⁸⁵. »
 Fructus enim a nobis, qui in fide justificati sumus,
 quinam Deo offerri possunt alii quam **61** ejus glori-
 ficatio jugis atque perpetua? Hostia item purissima
 est, laudabilis vitae odor eximius.

PALL. Praclare se habet oratio, verissimumque
 est minime per legem justificari quempiam, sed
 potius per fidem in Christum et evangelicam disci-
 plinam. Caeterum velim expositionem hanc tuam
 exemplis item perspicuis confirmari, atque ex sacris
 Litteris mihi idem planum fieri.

CYR. Venio igitur ipse ad hanc partem, Palladi,
 libenter, quia sic tibi videtur. Tu vero mihi vicissim
 subtilem et expolitam in unaquaque contemplatione
 sensum exquiras velim : ac, si tibi minus recte aut
 sentire videbor, aut eloqui, prudenter corrigas et
 emendes aperte, fabrorum praestantissimorum exem-
 plo, qui, sicubi opus quod in manibus habent a

⁸¹ Malach. iii, 2, 3. ⁸² Ezech. xliv, 13, 16. ⁸³ Ezech. xliii, 27. ⁸⁴ Hebr. xv, 15. ⁸⁵ Hebr. xiii, 16.

(4) Fructum labiorum perinde intelligit hic Pa-
 ter ac si oblationem labiorum dixisset Apostolus ;
 quo loquendi more saepe LXX sunt usi cum dicunt

καρποφορίαν et καρποφορεῖν pro eo quod est θυσίαν
 ἀναπέσειν.

rationis artisque præscripto deflexerit, id artificiose reconcinnant, atque ad formam revocant quæ illis optima videatur. Initium vero in hac disputatione sumemus a sacrorum interprete Moysæ, cujus historiam ubi cursim attigero, tum sane confirmare nitar atque ostendere perspicue, nihil ad perfectum adduxisse legem, eamque non esse ad salutem satis, omniumque hominum tum redemptorem, tum salvatorem esse Christum.

PALL. Atqui sic habeto, non mediocrem te utilitatem allaturum, si in hac quoque parte cunctationem viceris; quamvis enim difficillima sint ea quæ aggredieris, difficillimeque spectari possit earum rerum quas inquirimus veritas, dives tamen est, qui revelat Deus.

CYR. Recte dicis; et me jam æque ac sagacissimi canes assolent, pervestigare abditos in profundo, obscurioresque sensus, tua suadet oratio. Igitur in deserto Madianiticæ provinciæ beato Moysi greges ovium pascenti, cum sub ipsis radicibus esset montis Horeb, nova quædam res, et miraculi plena, Deo faciente, monstrata est: « Apparuit enim illi, » inquit, « angelus in flamma ignis de rubo, et vidit quod rubus arderet igni, et non combureretur. Dixit autem Moyses: Vadam ac videbo visionem hanc magnam, cur non comburatur rubus ⁶⁶. » Est autem rubus non exulta arbor, sed silvestris spinæ ac stirpis montanæ genus, in qua miraculum illud horrore plenum edebatur, quod mysterii figuram aptissime gerebat. Angelus quippe is erat qui ignis specie totum undique depascebatur, **62** neque in ea tamen stirpe vestigium ignis ullum imprimebat: ac non secus quam si minime is adesset, ne minimam quidem caloris partem ab igne arbor illa suscipiebat.

PALL. Quid igitur illud erat?

CYR. Israeli nimirum tanquam silvestri arbori ac dulcis justitiæ fructus nullos habenti, quod in Ægyptiorum legibus aleretur, angelorum administratione danda lex erat, quæ illuminandi vim quidem haberet, si spiritualiter intelligeretur, et mentis tenebras repellere posset (habet enim ignis natura, ut efficiat id quoque), sed ea tamen accipientibus inutilis fuit, nulla ipsius culpa; verum, quod ii, quibuscum agebatur, minime lumen illud in animum atque in cor admitterent: nam extrinsecus cum literæ opibus veluti specie quadam luminis abundarent, quod habere se putabant, revera minime habebant. Quod igitur circa rubum ignis videbatur quidem, neque tamen arbori illi sensum caloris inferebat, ejusmodi quidpiam significare videtur. Fuisse autem inutile Judæis illud ex lege lumen, declarat his verbis ipse Salvator: « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere; et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me: et non vultis venire ad me, ut vitam æternam habeatis ⁶⁷. » Et post pauca, rursus Judæorum magistros perstringens, ac populum